liqua de materia confessionis, 15 *Tes̄tis adsignans causam remotam à ſenſu proprio, non probat.*
dic vt per Spec. in tit. de confes.
per totum. & per Lanfran. in ca. 16 *Tes̄tis de credulitate, probat contra quoniā cōtra. in ver. cofessiones.*
de probat. & Bart. Bald. & doct. 17 *Tes̄tis depositio per verbum, videtur, in lvnica. C.de confes. & Cano.*
in cap. fin. & per totum. cod. tit. 18 *Tes̄tis de auditu non probat, niſi in faciliis antiquis.*

- 19 *Tes̄tis depositio non iurata, nō probat.*
- 20 *Tes̄tis iurare debet dicere veritatem pro utrāq; parte.*
- 21 *Tes̄tis deponens falso non iuratus, puniatur extraordinaaria pena.*
- 22 *Tes̄tes produci posunt utq; ad publicationem in cauſa. & non utrāq; niſi super nouis articulis dependentibus à retribuēbus.*

- 5 *Tes̄tes ultra ſep̄tē examinari non posſunt super quoq; articulo.*
- 6 *Tes̄tē in loco iudicij examinari debent: niſi ſint perſone egregie, mulieres, infirmi, vel alio modo impediti.*
- 7 *Tes̄tes citati iuris terminū, iurare poſſunt infra tres dies poſt terminū.*
- 9 *Tes̄tis deponens ſine bona cauſa ſcie[n]tia, ſeſtit interrogatus non probat.*
- 10 *Ratio tes̄tis ſalutē & deſtruit eius dictum.*
- 11 *Ratio tes̄tis à diſcio diuerſa eſſe debet: alias non probat.*
- 32 *Tes̄tis non adſignans cauſam ſcie[n]tie, etiam non interrogatus, in cauſis criminalibus non probat.*
- 13 *Tes̄tis etiam non interrogatus cauſam ſcientie reddere debet in hiſ, que in diſcio intellectus percipiuntur. alias nō probat.*
- 34 *Iuramentum ſuppletorium nō deferatur ex ipſa teſte non adſignante cauſam ſcientie: licet nō ſit interrogatus.*

que

que ſola de per ſe requireret vñū magnum tract. Solūm igitur pro introductione iuuenum in actu práctico ſuccinctè attingam tres quaſtiones: & de reliquis remitto me ad dicto tract. ¶ Prima igitur q. erit, quo ordine ſunt tes̄tes producendi vel examinandi. Secunda q. erit, qualiter debent tes̄tes deponere ad hoc, vt probent. Tertia, uſque ad quod tempus poſſunt tes̄tes produci. Reuertor ad primam: & dico, quid talis ordo feruandus eſt, videlicet, quia dato termino ad probandum, pars quaſ facit articulos, facit citari tes̄tes, & vt veniant prima die iuridica coram iudice ad iurandum & deponendum testimoniogrum veritatis ſuper articulis p[re]ſentibus, vel praefentibus, vel extine in anteā poſſunt examinari quoniamcunq[ue], etiam parte abſente, & in die feriata ad honorem Dei, vt non glo. in clemen. j. de offic. deleg. & dicam inſra: & etiā poſt terminum probatoriorum quia eorum depositio refertur ad tempus iuramenti, vt tenet Ludo, Roma. in confil. ccclxliiij. col. ij. & Abb. in c. licet cauſam. col. vij. de probat. & dixi ſuprā in ver. dilatio circa ſin. & predicta tenet Bart. in repe. l. ij. col. fi ſi quis in ius voc. non ier. ¶ Eſt tamen ſtatutum in regno circa refutationem ſteſti: quia non eſt indiſtincte permifſum tot tes̄tes examinari, quotcunq[ue] quiſ producere vult: nam non potest quiſ examinare ultra ſeptem tes̄tes, ſuper uno quoque ar-

F 2 ticus

ticulo: nisi aliter videatur æquum iudicari, vel nisi essemus in factis antiquis: quia tunc est permisum vixque ad decē pro quo libelū articulo, ut est regia præmia, quæ 6 incipit, statuimus. ¶ *Debet autem dicti testes producere, examinari in loco iudicij & non extrā, nisi essent mulieres vel personæ egregiae, vel infirmi, vel alio modo impediti venire ad curiū: tunc enim permisum est illos examinare in loco honesto extra locum iudicij, ut est ritus magna curiae in num. 32. incipiens, item, quod non audeant &c. & tunc pars citari debet ad videndum iuramentatum in illo loco, vbi sunt examinandi, ut est text. cum gl. in c. ij. de iud. lib. vij. & Alexan. in l. ad egregias, ff. de iureiur. quod nota contra istos notarios actorum, qui quoq; idie vadunt, examinando testes per plateas, & vicis extra locum iudi- 7 cij. *Et quod testes possint examinari in die feriata, dummodo iurauerint in die iuridica, est ritus magne curie in num. 47. incipiens, item, quod si detur &c. in fin. & aliis ritus in num. 56. incipiens, item quod si testes &c. & aliis, 132. incipiens, item, si testes &c. & aliis, 154. incipiens 8 iij. quod sicutestes. &c. ¶ *Si tamen testes sunt citati infra terminum & nondum iurauerint in termi- no, possunt infra tres dies imme- diatè sequentes iurare, & ex- minari post terminum, ut est alius ritus, in nume. 149. incipiens

Item quod in quibuscumque &c. ¶ * Super secunda q. principali concludo, quod testes, vt probent, debent adsignare bonam causam scientia per alterum ex quinque sensibus, vt not. Bartol. in l. j. iii. col. & ibi Alexan. & doct. ff. cert. peta. & Alexan. in consil. cxxij. col. penult. in v. vo- lu. nō tamē tenetur præcisè te- stis reddere causam, nisi interro- getur. l. solā & ibi Bal. C. de testi, unde si deponat sine causa scientia non interrogatus, bene pro- bat. Sed interrogatus, si non adsi- gnat bonam causam vel nullam, nihil probat, vt per doct. in d. l. 10 solam. *Nam ratio attenditur in teste, & illa est, que saluat & de- struit totum eius dictum, secundū Alexan. in consil. cxx. col. iiij. in v. vo- lu. & Abb. in c. cūm causam, col. iij. verific. quero, dicitur hīc &c. de testib. & Bald. in d. l. solam. & Bald. in l. conuentuca. col. iiiij. verbi. modò venia ad testes, &c. C. de episc. & cleri. ¶ * Et nota, q; ista causa scientia debet esse se- parata ab eius depositione te- stis, vt non sit eadem cum dicto. Exemplum, dicit testis, quod Ti- tius mutauit. Seio centum. in causa scientia debet dicere, quia vidi pecuniam numerari ex cau- sa mutui &c. secus si dicere, quia scio, nō nota probat, quia tantum est, as si dicere, scio & sic eadem est ratio cum dicto: quo casu nō valit talis depositio, secundum Bar. in l. ff. de offic. procur. Cx- fa. & Soci in consil. xvij. col. fin-

ia

in iij. vol. quod nota perpetuò, quia quotidie tabelliones exa- minantes errant in hoc: & non adiutant ad id, quod faciunt: & destruant causas litigantium: nam vt plurimum recipiunt di- citum testis: & in causa scientia scribunt ut supra dixit & depo- suit: & sic expedient se vno verbo: nam si in illa depositio- ne testis non fecit mentionē de aliquo sensu corporis, sed solū generaler dixit, fece dicta per eumtunc illa causa scientia de- struit totum eius dictum, vt me- lius eset, si notarius ipsum non interrogaret. millies milioc- occurerunt varij processus cum talibus depositionibus inad- vertenter, & vt loquar cum re- urentia notariorum) bestiali- ter scriptis: & pluries oppouit in allegationibus iuris & obtinui, quod tales depositiones fidem non faciunt, propter illam cau- sam scientia relativa ad su- pra dicta: quae facit vt sit eadem cum dicto. ¶ Illud tamen, quod dixi, quod testis non interrogatur de causa scientia probat: li- mita primò nō procedere in cau- sis criminalibus: in quibus de- benti testes etiam non interro- gati adsignare causam: alijs non probant ita tener Alex. in consil. 13 xv. col. v. in j. vol. ¶ Secundo li- mita in omnibus factis percep- tibilibus solo iudicio intelle- ctus, sicut in probando aliquem furiosum, vel dominum, vel diui- 14 fin. *Similiter, quando depositum aliquid contra producen- tem per verbum, credit: quia tunc plenè probat contra eū: ex quo ab eo approbat: ita pulchre te- net Lud. Röm. in consil. ciiij. in 15 fin. *Similiter, quando depositum per verbum videtur, vel iudicio

F 3 suo

suo non probat: quia non de-
ponit de vero sensu, secundum
Bar. in l. quid tamen. s. si arbitri-
ff. de arb. & Alex. in c. fil. lxxiiij.
col. iij. in princ. in j. vol. & cōfix.
18 col. fīn. iij. volu. *Eodem modo
quando testis depositus de auditu
alieno, non probat: puta, scio,
quia audiuī dici à tali &c. quia
non depositus de sensu proprio,
vt est glo. inversus pfecto in l. te-
stium. C. de testib. & plene per
Felym. & Fran. de Are. in cram li-
teris. de testib. nisi in factis anti-
quis: vt habetur in l. l. arbitri. ff.
19 de probat. ¶ R e q u i r i t u r etiam
in teste ad hoc, vt probet, vt de-
ponat cum iuramento: alius non
valet eius depositio. i. iurisperitorum
bet locum tam in causa principali, quam appellations, propter
timorem subornationis. Tex. est
in cle. ij. de testi. & habetur per
Bar in l. per hanc. C. de rép. appe-
& quoniam materia ista est ple-
ne ventilata per Bart. & doct. in
authen. at qui semel. C. de prob.
& per Abb. & Fely. & cano. in c.
fraternitatis. in c. cum clamor. &
c. series. & c. v. ltra tertiam, de re-
sti. & est conformis constit. qua
incipit, iurisperitorum. ideo iufi-
ficiat pro nunc ad loca
prælegatura: reliqua in materia
testium dicam infra in versicu-
repulla. Sequitur septimus actus,
de interrogatoriis. Robertus
Maranta. I. V. D.

*De interrogatoriis
productione.*

- 15 fidei test. * & debet iurare dicere veritatem pro vtrraq; parte, vt est gl. & Bar. in auth. ledi index C. de episc. & cler. & gl. & Bald. & communiter moderni in l. i. C. 3 de eden. & glo. in cfraternitatis.

21 de test. * & si aliquis testis depoñeret falsum sine iuramento, nō puniri pena falsi, sed extraordinaaria, secundum Bal. in consil. evj. in j. vol. & Ang. in consil. exc. iiiij. col. jj. in fine quod nota pro limitatione ac confiti, eos qui scient.

22 ter. ¶ Super tertia q. principali communis conclusio est, q; testes possunt produci usque ad publicationem in causa, & non vltinunt super articulis nouis dependentibus à veteribus: & haec

1 Interrogatoria quomodo & quando praesententur.

1 Interrogatoria testimoniū, ad quem es- feclum siant.

1 Interrogatoriorum copia parti dari non debet.

4 Index qui obmisit interrogare testes, super interrogatoriis à parte produc-tis in inutilitate examen.

1 Epitimus actus, est interrogatio S storiorum productio. * præsentatis enim articulis, & vocatis testibus, solet altera pars pe-tre copiam articulorum ad af-fectum præsentandi interrogato-ria contra testes ad veritatem indagandum. c. præsentium de testi lib. vj. & debet ipsi parti pe-tenti concedi terminus ad pro- ducent.

Septimus actus est interrogatoriorum productio. * presentatis enim articulis, & vocatis testibus, sicut altera pars petere copiam articulorum ad effectum praesentantem interrogatoria contra testes ad veritatem indagandam. c. praesentium de testi. lib. vj. & debet ipsi parti pertinenti concedi terminus ad prouidendum

- dendum interrogatoria, ut no
tum Spec. in tit. de teste, §. iam de
interrogatoris, colum. j. & fuit
ad effectum faciendi variate re
fes in altero ex illis decem pra
dicamentis, quæ ponit Bald. in l.
testium. C. de testi. §. quorum co
pia non datur parti, ne intranu
tere testes ad falso, ut not. Abb.
in c. pertuas. colum. fin. de testi. &
Alex. in l.ij. C. de eden. ¶ Quid
autem si pars producit interrogatoria,
& iudex omittit interro
gare testes super illis: per hoc
inaludetur examen? Dic quid
non, sed remanet facultas parti
faciendi repeti testes super inter
rogatoris, etiam post publica
tionem processus, ita tenet Alex.
in confi. xl.ij. in fin. col. in iiiij. vo
& confi. clxxiiij. col. pen. in iij. vol.
Reliqua de hac materia, dic ut
dixi supra in prima parte iudi
cij: se illicet huius sexte partis, in
versus. interrogatio. & habetur
per Specula, in d.5. iam de inter
rogatoris. in tit. de teste.

De instrumentorum
productione.

 - 1 **Instrumentorum appellatione** venit
omnis scriptura instrumentis causam.
 - 2 **Instrumentum secundum formam ri
tus, qualiter presentetur in iudicij.**
 - 3 **Mulier carceratur pro debito, quando**
instrumentum secundum formam ri
tus presentatur.
 - 4 **Instrumentum representari positi**
secundum formam ritus, iuramentum
& penam contineat debet, & liqui
dum debet esse. & num. 5.
 - 5 **Instrumentum secundum formam**
ritus, post viginti annos presentari
non potest.
 - 6 **Instrumentum secundum formam**
ritus presentari non potest contra
harem debitoris, sed creditoris ha
res illud presentari.
 - 7 **Instrumentum continens debitum**
ratiore vltra viciam, presentatur se
cundum formam ritus.
 - 8 **Presentatio facta per debitorem, facit**
non posse instrumentum contra cum
presentari, secundum formam ritus.
& qualiter fieri debet.
 - 9 **Instrumentum secundum formam**
ritus non potest presentari per proc
ratorum.
 - 10 **Instrumentum secundum formam**
ritus non presentatur contra delito
rem, qui contraxit per procuratorem.
& non iuravit ipse debitor, sed pro
curator.
 - 11 **Instrumentum presentato secundum**
formam ritus, si debitor est cömax,
potest de persona capi.
 - 12 **Instrumentum super adsententia im
petrandae, quando & qualiter pre
sentatur.**
 - 13 **Creditor, qui elegit viam urbanum a
gendi in iudicio, non potest iterum**
extra iudicium via executio agere.
 - 14 **Instrumentum & idem faciat in mem
brana charta scribi debet. & que con
tinere debet. & numero 21. cum se
quen.**
 - 15 **Scriptura priuata in charta de papy
ro, potest presentari.**
 - 16 **Scriptura priuata in charta de papy
ro, potest presentari.**
 - 17 **scriptura priuata de se non facit si
dem, nisi quatenus per testes compre
hensione.**
 - 18 **Citari debet pars, quando produ
citur, & sumptus**

- aut instrumenta, vel scriptura in iudicio, alias non probant.
- 19 Instrumenti ofta collationata, post in acerbis relinquuntur, retento originali.
- 20 Falsam scripturam producent in iudicio, interrogari potest, aut velit nisi & qualiter responderem debet.
- 21 Instrumentum, vi fidem faciat, locu celebrati contractus vel instrumenti continere debet.
- 22 Instrumentum carente signo notarii, in eo apponi confuso, non valeat.
- 23 Indictionis obmissio vitiat instrumentum.
- 24 Scripturarum presentatio, an sit actus iudicarius.
- 25 Datio termini est actus iudicarius.
- 26 Scriptura vix ad quod tempus possunt in iudicio presentari.
- 27 Testes simul cum scriptura, post publicationem possunt produci.
- 28 Scriptura presentata post conclusionem, videtur extra processum, & index illam recipit ad solam sui instrumentum.
- O Cratus actus, qui successione, lequitur in iudiciis, est, quia solent produci instrumenta & alias scriptura publice vel priuatim in vim probationis, ^{*} nam appellatione instrumentorum, venit omnis scriptura instruens causam. l. i. ff. de fide instru. & no. gl. & doct. in rub. C. de eden. Super hoc pro introductione iuuenium declarabo breuerias duas q. Prima est, qualiter instrumenta presentari debent in iudicis. Secunda, usque ad quod tempus produci possunt. [¶] Ad primam

questiōne respondēdo præsuppono, quod in regno instrumenta presentantur altero de tribus modis: videlicet, uno modo via executiva & criminaliter: ut quādō instrumentū presentatur secundum formā ritus magna curia, qui incipit, item si qui debitores &c. & iūiū requiruntur, quādō instrumentū sit ex omoi sui parte liquidum, & quod cōtineat iuramentum & pœnā, quo casu nō est necesse, q̄ precatad libellus; nec requiruntur alius ordo iudicarius: sed præsentato instrumento, liquidatus per creditorem, pro quātā summa ipsum præsentat: & citatur debitor, & veniat responsurus super tenore instrumenti: qui in ultimo remperitorio comparens interrogatur super tenore instrumenti: & si aliquam exceptionem allegat, statim carceratur. & debet illā exceptionem probare in vinculis, & vt dicitur in dicto ritu: & si non probauerit, tenetur soluere debitum & pœnam fisco: que est redacta secundum consuetudinem obseruātiām ad rationem tarenorum trium pro qualibet vincia petita. imo, propter pœnam periuersi posset curia procedere contra debitorem ad pœnam corporalem: scilicet, ad mutilationē manus, vt est ritus magna curia in num. lviij. incipiens, nota, quod ille qui carceratur &c. & alius ritus in numero lxxij. incipiens, item seruat ipsi curia, quod si aliquis &c. Verum ista pœna corpora

poralis hodie non est in observationa, & de facto non seruatur: sed sola pœna pecuniaria. Et quoniam etiam in ista via executiva debet accusari prima & ultima cōtumacia, vt est alius ritus in num. 276. qui incipit, itē, q̄ vbi &c. Si tamen reus venerit in ultimo remperitorio cum facco paratus ad soluendum, evitatur omnem pœnam de aquitate, & est alius ritus in nu. 70. incipiens, item, q̄ si aliquis &c. sed si reus defendendo se, in termino sibi prefixo ad probandum suam exceptionem, probauerit solutionem, velfalitatem instrumenti, tuac creditor punitur in vno australi pro qualibet vincia petita, vt dicitur in dicto ritu lxiij. incipiente, itē, si qui debitores &c. in fin. Similiter si debitor in ultimo remperitorio cōpatens, doceat in promptu desolutione vel alia satisfactione, non carceratur: sed creditor carceratur tunc & panitur vt caluniator & periuersus, vt est alius ritus in numero 169. incipiens, item in casu præmisso. [¶] Potest etiam fieri instrumentum præsentatio instrumenti contra mulierem debitricē. & per hoc est correcta in isto casu dispositio auctior. sed nouo iure. C. de custo. reo. & authē. sed hodie. C. de off. iude. iud. vbi habetur quod mulier non potest carcerari, maximē pro debito, & vt notat plenē Alex. & Iason in pleriq. ff. de in ius vocan. Nam hodie in regno potest mulier carcerari pro de-

bito, quando eo modo secundum formam ritus præsentatur instrumentum contra eam. & hoc dictat expressè dictus ritus lxiij. dum dicit, item si qui debitores, aut debitrices, &c. qui loquuntur etiam contra fideiobores, vt ibi expressè dicitur. [¶] Limita tamē primò hanc dispositionem ritus & viam executivam procedere, dummodo instrumentum continet iuramentum & pœnam vt in eo dicitur: quia aliis debitor non effert periuersi, nec possit criminaliter cōueniri. [¶] Secundò limita, dummodo instrumentum sit liquidū ex omnibus parte. Quod procedit, etiam si effert liquidum per relationē ad aliud instrumentum: & sic sufficit, dummodo aliud instrumentum producatur, vt est alius ritus in numero 62. incipiens, nota, q̄ ille ritus &c. in fin. [¶] Tertiò limita, nisi à dicti nativitatē actionis in instrumento contenta fuerint transacti anni vīginti: quia tanto tempore effert præscriptū huiusmodi præsentationi executiua, & poslet tunc solum præsentari instrumentum via ordinaria, vt dictat expressè dictus ritus lxiij. incipiens, nota, q̄ ille ritus &c. [¶] Quartò limita, dummodo debitor contra quem præsentatur, fit viuus: fecus, si effec mortuus: nam contra eius hæredes non potest eo modo instrumentum præsentari: sed solum via ordinaria, præsumitur habere iustam ignorantiam: unde

non interrogatur super tenore instrumenti, ut est alius ritus in numero 178. incipiens, item seruat ipsa curia, quod si debitor, sed ex eorum heres creditoris potest presentare eo modo instrumentum: debet tamen antea facere praembulum, & probare se habendum pro liquidatione instrumenti, ut dicitur in dicto ritu clxxvii. & est alius in nu. 221. incipiens, item seruat ipsa curia, quod si sit presentatio &c. & alius in nu. 249. incipiens, ite seruat ipsa curia, quod &c. ¶ Quinto limita, dummodo instrumentum continet debitum valoris ultra vinciam illasi est ab vincia infra, non potest eo modo presentari, ut est alius ritus nu. 271. incipiens, item quacunque &c. ¶ Sexto limita, nisi creditor est ante praeuentus a debitor, ut rumpari sibi instrumentum ex aliqua iusta causa: quia interim pendente dicta praeuentio non potest instrumentum presentari, secundum formam ritus: nec proceditur ad interrogationem, ut est alius ritus lxiii. incipiens, nota, quod illerit &c. Ita autem praeuentio est limitata hodie per regiam pragmam, quae incipit, malitia, quae cauetur quod debitor non potest praeuenire creditori, nisi prefixa priusfidei insuraciacione sub pena vinciarum dece de soliendo debitum in causu succumbentis, & tempore publicationis processus debet persona. liter debitor praeueniens comi-

parere, vt si non probauerit praeuentio, possit detineri de 10 persona. ¶ Septimò limita, dummodo instrumentum presentetur & liquidetur per principalē creditorem personaliter, non per eius procuratorem: nam in hoc processu executio & extraordi- nario non admittitur procurator etiam ad mediationem ex parte actoris, nec ex parte rei, ut est alius ritus magna curi 182. incipiens, item seruat dicta curia, quod in causis. ¶ Octauo limita, quando instrumentum fuit celebratum cum aliquo procuratore nomine debitoris, & ipse procurator iurauit: nam tale instrumentum non potest presentari, secundum formam ritus: quia instrumentum non est praestitum de facie ad faciem, & ideo contra dominum qui non iurauit personaliter, presentari non potest: minimè contra procuratorem: quia licet cōdemnari possit procurator: non tamen fit executio contra eum, sed contra dominum, ut notat Angel. & doct. in l. Plautius. ff. de procura, vnde non effet aequum, quod procurator detineretur de persona: quia fieret actus executiū contra eum, ita de hoc est deci. lxiii. consil. Neapol. ¶ Si tamen debitor citatus eo modo super tenore instrumenti, effet contumax, & non cōpareret in ultimo peremptorio ex tunc in antea capi potest de persona, tanquam suspectus, de hoc est alius ritus

lxvij.

li rei adficit sibi hypothecas: & ideo adfistenta dicitur, quam tunc urbanus agendo imperat à iudice: & via cu ea iudex concedit suum decretū proper clausulas instrumentales: vt res illa hypothecata cum precarij constitutione, & pacto de capiendo, capiatur: & publicis subhastationibus exponatur, & de pretio creditoris satiat: & ita quotidiane practicatur. ¶ Si tamen creditor electione felicit agenti via extra iudicaria executiva autoritate dicti pacti de capiendo doquia potest autoritate propria capere tantum de bonis debitoris, quod ascendat ad summam debitum per ea, qua plene tenet Bar. in rep. l. creditores. C. de pign. vel agendo urbanus, felicit via iudicaria, perendo adfistentiam citata parte, quo casu si innuitur hypothec bonorum censetur intentare hypothecariā, qua est actio realis. Si vero in initio constituto precarij existenti in instrumento, & censetur intentare conditionem, ex l. fina. C. de acquiren. poss. quando agit contra tertium possessorē: vt habeatur in decisio. cxxxix. consil. Neap. sed agendo contra ipsum principalem debitorem, censetur agere ad reuocacionem precarij ad recuperandum naturalem possessionem ratione ciuilis in eum translatae per precatum: vt habeatur per Bart. & docto. in l. quod meo. & in l. interdum. ff. de acquir. possit. & ita il-

li rei adficit sibi hypothecas: & ideo adfistenta dicitur, quam tunc urbanus agendo imperat à iudice: & via cu ea iudex concedit suum decretū proper clausulas instrumentales: vt res illa hypothecata cum precarij constitutione, & pacto de capiendo, capiatur: & publicis subhastationibus exponatur, & de pretio creditoris satiat: & ita quotidiane practicatur. ¶ Si tamen creditor elegit hac viam agendi urbanus in iudicio, non potest vellet agere via executiva extra iudicium: vt tener Bald. in l. j. col. v. veris decimò quarto. & c. C. de seruit. & aqua. Et quid si inuenire resistenter, an possit illum expellere propria autoritate: & de multis aliis pertinentibus ad hanc materiam: vide Bar. & Saly. in d. creditores & Francisc. de Aret. in consil. xxij. & Matth. de Afflict. in confit. pars cultum col. v. cum duabus seq. ¶ Tertio modo presentantur instrumenta & scriptura via ordinaria: videlicet precedente petitione, & litis contestatione: & dato termino ad probandum: tunc in meritis probationum producuntur scriptura ad probandum intentionem producentis, quo casu de iure constitutionum regni si est instrumentum, debet produci in charta membrana: alias non facit fidem: vt est constituta. quae incipit, confuetudinem, quam olim & c. Item, si instrumentum continet summam ultra libra auri, debet

bet habere subscripti onem iudicis ad contractus, & trium testium probate vita ultra notariū. sed infra libram aurī sufficiunt duo testes cum notario, & iudice. Et debent illi testes esse literati, sc̄ientiæ scriberēsi in illo loco vbi celebratur contractus, esset copia literariorum: alias sufficiunt illiterati: qui per signū crucis se subscriptant. Ita haec omnia traduntur in constituto. instrumēto torū robur. * Sed si est scriptura priuata, potest produci etiam in charta de papyro: secundum Lucam de Penna in Iad inferiorum. col. iij. versi. item sc̄ias. &c. 17 C. de apo. publ. lib. x. * Verū talis scriptura priuata de se nō facit fidē, nisi quatenus per testes cōprobatur: ut habetur per Bar. & docto. in authen. at si contractus. C. de fide instru. & in l. scripturas. C. qui pot. in pign. habe. & in l. admon. ff. de iuri ciui. & in 18 l. publicati. C. de testib. * Verū, quādo producuntur instrumenta vel scripture in iudicio id vim probantur: debet pars circuitalis non probare: vt not. Bald. in l. si quando. in fi. C. de testib. & Lud. Rom. in confi. clxxvij. column. ii. nisi producuntur ad solā instrūctionem iudicis: quia tunc non requiritur partis citatio: secundum Bal. in l. si qua per calumniam. ver. sed pone. &c. &c. 19 de episc. & cler. * Ex licet si dicunt, quād instrumenta debent prefentari in forma probante in charta membrana, cum subfri-

ptionibus testium: hoc est verū in ipsa ostensione & productio- ne, qua sit in curia. tamen post ipsa producta, potest pars producens relinquerē in actis copiam collationatam, & retinere originale penes se, ne aliquo casu in actis perdatur vel surripiat. & ita quotidie practicatur in regno. hoc est ritus magne curiae in num. 168. incipiens, item seruat ipsa curia, quād quanvis 20 &c. * Quid autem, si producatur instrumentum fallum, & altera pars peuit interrogari producentē, an velit eo vi, ad hoc vt possit ipsum accusare de falso: an tenetur respondere simpliciter: vel sufficiat quād respodat conditionaliter: sc̄ilicet volo vi, quatenus verum esse apparebit, & non aliter: Dic quād debet respondere simpliciter: & si dubitat, datur fī terminus ad deliberandum. & de hoc est decisio clxxxix. confi. Neapo. & ita debet intelligi regia pragma, quā incipit testim falfum. & idem dicimus in attestacionibus testium vt habetur in dicta decisio. clxxvij. * Requiritur etiam in instrumento prefentato locus celebratur contractus seu instrumenti: alias si in eo nō est descriptus, non valet, nec probat: vt not. Petr. Phil. Cor. in confi. ccxvj. column. ii. in litera b. in iij. vol. & not. gl. & Bart. in l. generali. C. de tabu. lib. x. Idem dicimus de signo notarii: quia si non apponatur in instrumento, quād est consue-

consuetum apponi, instrumentum non valeret per plura tenerem idem Perr. Philip. Cor. in confi. cxvii. col. ii. in litera d. in iij. vol. 23 lu. * vbi idem dicit de obmisso- ne indictionis, quād viriet in strumentū & hoc ponit in d. cōs. cxvij. in litera f. & cōs. xciij. col. j. litera c. in eo. iij. volu. & tenet Bar. in l. s. librarius. ff. de regul. iur. & in l. nominatim. ff. de con- 24 di. & demon. * An autem pre- sentare istas scripturas in iudicio, sit actus iudicarius: dic quād non: unde etiā in die feriata pre- sentari possunt. vt not. Spec. in tit. de dila. §. versic. sed pone iudex 25 &c. circa fin. * Sed dato termini est actus iudicarius, vt teneret dē Spec. in tit. de dila. §. nunc videamus. versi. pone ecce &c.

V E N I O Ad secundā quest. 26 principalem: sc̄ilicet, vñque a quād tempus prefentari possunt scripturæ. Dic quād de iure comuni possunt prefentari non so- lum in termino probatorio, sed etiam quādconvenque post, vsq; ad conclusionem in causa exclu- siuē. c. cum dilectus. de fide in lit. nān hoc casu productionis scripturarum, cessat timor suborna- 27 tions. * hinc dicimus, quād quā- do testes producuntur, post pu- blicationem vñā cum scriptura possunt produci: vt not. Bald. & doct. in l. certi condicō. §. quo- niām. ff. si certum peta. & Bal. in l. ampliorē. C. de app. & Alex. in l. si ita scriptum. ff. de liber. & posthum. & canon. in c. series. de testib. quād tamē declarā & li- mita, nī aliquā insta causa sub- sit, quāa tunc poteſt index stante iusta causa, etiam post conclusio nem in causa, admittere scriptu- ras: vt teneret And. de Yser. in con- ſitu. iurisperitorum. col. j. dein de superuenit consti. regni, quā incipit, lice legitimè, quā secun- dum vñā intellectum gloss. & And. ibi, vult, q̄ scripture produ- cantur infra terminum proba- toriorum, & non post. verū, quo ad hoc, illa constitu. non serua- tur. Nam superuenit regia prag- que incipit, cursu dilatatiū. quā cauetur, quād scripture produ- cantur infra quatuor dies vires à die publicationis, quando nul- la fuit prima repulsa: sed si re- pulsa facta est, tunc isti quatuor dies currunt à die publicationis in causa repulsa: & ita seruan- dum effet, cum illa prag. faciat in regno ius nouissimum. Et vide quā dixi suprā in versi. exceptio. Ego tamen semper vidi obser- uari, quād scripture recipiuntur in curia vñque ad conclusionem exclusiū: & sic de facto & de communi stylo curiarum serua- tur dispositio iuris communis sc̄ilicet d. c. cum dilectus. de fide instru. & ex hoc dico nos serua- ri ritum magnæ curiae in num- zi qui incipit, item, quād post terminum. &c. qui vult, quād nō recipiantur aliq̄ue scripture post terminum probatorum, ut po- nātur in processuam contrariū est in viridi obseruantia: & ma- xime

- ximē per d. regiam pragma quae
contradicunt illi ritui, & similiiter
est correctus alius ritus, in num.
clix incip. itē seruas ipsa curia, que
quod post terminum &c. qui in
effectu dictum est, quod praece-
des, salutē ex quod dicis in fine
sui, scilicet, quod post conclusio-
nem est hodie in obseruantia, sci-
licet, quando producitur scri-
putra post conclusionem, tunc
actorū magister facit in illa scri-
putra presentationē denorando
quod post conclusionem producta
fuit: & non ponit illam in proces-
su, sed extra processu, & iudex po-
test illam videre solum ad sui in-
structionem, & non in vim pro-
bationis: & ita seruatur. Reliqua
in hac materia dic, ut dixi suprā
in versilatio. & vt habetur per
Specu. in tit de instr. edi. per to-
tum. & per Moder. in c. cum di-
lectus. & in c. scripta vero. & in
c. cum Ioannes. fide instrum.
Robertus maranta V. I. D.
- De iuramento, eius diffe-
rentia & usu.*
1. *Iuramentum quotuplex sit.*
 2. *Iuramentum necessarium, alijs sup-
pleriorum, quod dicatur.*
 3. *Iuramentum suppletorium defertur
etiam post conclusum in causa; dum
modo ante conclusionem petitum sit.
& numero 10.*
 4. *Iuramentum suppletorium, quod &
que requirantur ut deferasur. & nu-
meris 5, 6, 7, 8, 9, & 10.*
 5. *Iuramentum suppletorium non de-
fertur baredi.*
 6. *Personae vili & suspecte de perim-
rio, non defertur iuramentum sup-
pleriorum.*
 7. *Iuramentum suppletorium, non de-
fertur in causa ardua & criminali.*
 8. *Causa parva vel magna dicitur, se-
cundum personarum conditio[n]em.*
 9. *Iuramentum non defertur in supple-
mentum, quando semiplena proba-
tio est elija per probationes contra-
arias.*
 10. *Iuramentum litis decisorium, quod
dicatur. & qualiter deferasur.*
 11. *Probatio ad admittitur contra iura-
mentum litis decisorium.*
 12. *Iuramentum quod defertur in iudicio
alii aduersario, ut principaliori &
legaliori, veritatis appellatur.*
 13. *Testu[m] de mera veritate iurare de-
bet: alias non probat.*
 14. *Iuramentum calumniae, credulitatis
appellatur.*
 15. *Iuramentum in item quotuplex sit
& quando & qualiter deferasur.*
 16. *Iuramentum purgationis, quod dic-
atur, & quando deferasur.*
 17. *Purgatio canonica, que dicatur: &
que vulgaris.*
 18. *Iuramentum pro enormitate crimi-
ni, secundum l. si quando C. unde
ri, qualiter deferasur,*
 19. *Iuramentum dianum passi, an &
quando faciat plenam fidem*
 20. *Iuramentum dianum passi, an &
quando faciat plenam fidem*
 21. *Presumitur proderit seu sententia
iudicii maioris. Secus in indice inferio-
ri & pedaneo.*
 22. *Expensarum taxationis mediante in-
strumento litigatoriis*
 23. *Iuramentum promissorium, quod di-
catur. Et an inducit obligationem.*
 24. *Pactum nudum, an firmetur iura-
mento*

- mento.
25. *Iuramentum assertorium quod dic-
atur, & qui sunt effectus eius.*
 26. *Iuramentum confirmatorium quod
dicatur, & qui sunt effectus eius.*
 27. *Iuramentum fidelitatis, quod dic-
atur.*
 28. *Iuramentum fidelitatis quid conti-
neat.*
 29. *Iuramentum fidelitatis a quo & cui
præstatur.*
 30. *Iuramentum fidelitatis præstatur
per fiduciem vel curatorem, & pro-
curatorem.*
 31. *Baro non potest exigere iuramen-
tum fidelitatis a rafallis, sine man-
dato vel litteris regis: alias priuatum
feudo.*
 32. *Iuramentum ligi quod sit, & in quo
differat a iuramento fidelitatis.*
 33. *Ligii quis dicatur.*
 34. *Iuramentum temerarium, vel calore
iracundia factum, an feruandum sit.*
 35. *Iudens & ludere vident, & minuas
pecuniam ludenti, & docens ludente,
equiparatur, & omnes pena indu-
cta contra ludentes puniuntur. Idem
in iurante non ludere.*
 36. *Iuramentum illicitum, quod dicatur.
& quot modis dici potest.*
 37. *Iurans delictum committere non te-
netur ad obseruantiam iuramenti.*
 38. *Iurans non ferre testimonium, non
obstante iuramento potest exami-
nari.*
 39. *Fideiubere pro proximo in periculo
constituto qui potest, non obstante iur-
amento per ipsum de non fideiube-
ndo præstito.*
 40. *Iuramentum in male promisiū, non
est feruandum.*
 41. *Iurans ducere uxorem in casu, quo
venerat castitatem, an teneat ad
obseruantiam.*
 42. *Iurans adimplere omnia, que ab eo
petentur, non tenetur adimplere alia
quid turpe.*
 43. *Iurans per viscera Christi, vel alia
membra, blasphemare dicuntur.*
 44. *Iurans per demones, vel aliam crea-
turam, an teneat ad observan-
tiām.*
 45. *Iuramentum an præstari posse per
procuratorem habentē speciale man-
datum.*
- N*onus actus, qui successiu[m]
emergit in iudice, est iura-
mentum. Pro cuius evidentiā
est sciendum. *quod iuramentū
in genere sumptum, est duplex:
scilicet, indiciale & extraudi-
ciale. Iudiciale dicitur propriū il-
lud quod præstatur in iudicio:
cuius multe sunt species. *Et
prima est species iuramenti:
quod appellatur necelarium:
alio vocabulo dicitur suppleto-
rium: & est illud, quod defertur
in supplementum probationis:
vt quando actor vel reus proba-
uit semiplenū: nam potest index
parte petete deferre iuramentū
semiplene probantip[er] cuius iu-
ramentū erit suppleta proba-
tio sufficiens ad condemnati-
onem vel absolutionem. & ideo
dicitur necelarium quia ex ne-
cessitate defertur parte petente:
etiam altera parte initia: vt pro-
batur in l. i. boni fidei in veri-
citate oportet. Q[uod] debet credi. * & potest
deferrī etiam post conculsum in
causa: